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Úvod

Cestovní ruch je velice rozvíjeným odvětvím a pojem „eurovíkend“ se stává v České

republice stále známějším. Lidé v dnešní době často hledají odpočinek od práce nebo

touží po poznání jiných kultur a zemí. Cestovní ruch nabízí to i spoustu jiného. Je tedy

důležité nahlédnout alespoň trochu do lidských myslí a zjistit, na čem cestujícím nejvíce

záleží. Zda se lidé zajímají spíše o památky nebo přírodu, zda hledají zábavu nebo po-

znání. Faktory ovlivňující nákupní chování jsou podstatné jak pro spotřebitele, aby našli

to, co potřebují, tak pro prodejce, aby právě vytvořili nabídku schopnou potřeby zákaz-

níků uspokojit. Dané téma bylo zvoleno na základě aktuálnosti a rozvoje cestovního

ruchu.

Cílem práce je provedení výzkumu faktorů ovlivňujících nákupní rozhodovací proces

při nákupu eurovíkendu. Dílčími cíli bude vytvořit teoretické podklady pro výzkum a

zhodnocení získaných výsledků a tvrzení. Dalším cílem bude navrhnout doporučení pro

zlepšení nabídky eurovíkendů a vytvoření konkrétního eurovíkendu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část práce obsahuje pojmy týkající

se daného tématu. Text začíná spotřebitelem, pokračuje nákupních chováním a ovlivňu-

jícími faktory. V další části je popsán cestovní ruch, specifika služeb a jejich odlišnosti.

V poslední části terminologie je vysvětlen pojem eurovíkend a uvedeny vybrané nabíd-

ky. Praktická část se zabývá analýzou faktorů, které ovlivňují zákazníka při koupi euro-

víkendu. Celá tato část je založena na dotazníkovém šetření. Jsou zde uvedena získaná

data a vyhodnocení.
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1 Jednotlivci v procesu nákupu

V procesu nákupu je jistě hlavním pojmem člověk. Vysekalová (2004) definuje člověka

jako osobnost, která je jedinečná a neopakovatelná. A pokud se zabýváme osobností

člověka, jde o jednotlivé rysy, jednotlivé vlastnosti osobnosti, individuální svéráz člo-

věka, jeho zvláštnosti, schopnosti, potřeby, zájmy, sklony, temperament i charakter. Na

rozdíl od toho Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele uvádí, že spotřebitel je

fyzická osoba, která nakupuje výrobky nebo služby za jiným účelem, než je jeho podni-

katelská činnost nebo další prodej.

Foret (2012) uvádí jednotlivce jako nejjednoduššího zákazníka. V případě nákupu se

jedná o jednoduchou situaci, kdy si toho sám člověk většinou kupuje málo. Složitějším

případem je poté domácnost, organizace, sídelní jednotky, územní jednotky, stát pří-

padně nadstátní společenství. Toto rozdělení se zakládá především na náročnosti napří-

klad ve vztahu k času a penězům a složitostech ohledně větších skupin lidí (organizace)

a větších požadavků (15 služebních aut). Je nutno ovšem podotknout, že ačkoli se zdá

být zákazník jednoduchým, protože si kupuje pouze jedno auto, nebude tomu tak

v případě více jednotlivých zákazníku s naprosto odlišnými charakteristikami, potřeba-

mi a preferencemi.

K lepšímu chápání jednotlivců se od sebe ještě odlišují pojmy spotřebitel, zákazník a

kupující. Spotřebitel je obvykle chápán jako ten, kdo výrobek nakonec používá. Zá-

kazníkem bývá ten, kdo jeví zájem o produkt či službu, sám si je prohlíží a jedná.

V okamžiku nákupu se stává zákazník nakupujícím, ovšem to neznamená, že bude

konečným spotřebitelem. (Zamazalová, 2009)

1.1.1 Role jednotlivců

Kotler (2007) uvádí, že muži si vybírají své noviny a ženy punčochy. U ostatních pro-

duktů je to však mnohem složitější a lidé hrají více rolí. Často se totiž kupující nestává

konečným uživatelem v případě nakupujících rodičů svým dětem, při pořizování dárků

nebo je naopak člověk rozhodujícím, kupujícím i uživatelem.

První role je role iniciátora, který podněcuje nákup. Je to například dítě, co prosí o

koupi hračky. Další rolí je kupující. Kupující je ten, kdo provádí nákup, v tomto přípa-

dě maminka, která hračku dítěti koupí. Kupující může být, ale také nemusí, tím, kdo

rozhoduje o koupi. V roli rozhodujícího může být tatínek v souvislosti s rodinným po-
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stavením. Do tohoto procesu může vstoupit další role a to ovlivňovatel. Na konci exis-

tuje i role toho, kdo výrobek užívá a to je uživatel. (Světlík, 2005)

1.2 Nákupní chování

„Termín nákupní chování je definován jako chování, kterým se spotřebitelé projevují

při hledání, nakupování, užívání, hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž

očekávají uspokojení svých potřeb. Nákupní chování se zaměřuje na rozhodování jed-

notlivců při vynakládání vlastních zdrojů (čas, peníze, úsilí) na položky související se

spotřebou.“ (Schiffman & Kanuk, 2004, s. 14)

Pozorují se rozdíly v nákupu mužů a žen nebo starších a mladších. Nákup může být

nutností či zábavou, odměnou nebo terapií, kratochvílí nebo způsob jak trávit volný čas.

Marketingoví specialisté se proto snaží zákazníka pochopit a poté vytvořit určitá zobec-

nění a typologie zákazníků. Takovým zobecněním je například model nákupního cho-

vání na obrázku 1. V případě porozumění zákazníkům, lze jejich nákupní chování urči-

tým způsobem ovlivnit. (Zamazalová, 2009)

Obrázek 1 - Model nákupního chování

Zdroj: Vlastní zpracování, Kotler, 2007

1.3 Kupní rozhodovací proces

Rozhodování spotřebitele vyplývá podle Kotlera (2007) ze složité souhry kulturních,

společenských, osobních a psychologických faktorů. Složitější rozhodnutí obvykle za-

hrnují více účastníků rozhodovacího procesu a delší rozvažování. V celém procesu se

ovšem nejedná pouze o rozhodnutí, což je volba možnosti ze dvou nebo více alternativ.

Jinými slovy, pokud se má člověk rozhodnout, musí mít možnost volby (Schiffman &

Kanuk, 2004). Celý proces rozhodování má více etap. Kotlerův (2001) model uvádí pět
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fází nákupního procesu: identifikace problému, sběr informací, hodnocení alternativ,

kupní rozhodnutí a chování po koupi. Model zdůrazňuje, že kupní proces začíná dávno

před nákupem a pokračuje dlouho po něm.

Proces spotřebitelského rozhodování lze rozdělit podle Schiffmana a Kanuka (2004) do

tří různých, avšak navzájem propojených, fází: vstupní fáze, procesní fáze a výstupní

fáze, které jsou podrobněji zobrazeny na obrázku číslo 2.

Obrázek 2 - Zjednodušený model nákupního rozhodování

Zdroj: Vlastní zpracování, Schiffman & Kanuk, 2004

1.3.1 Etapy kupního rozhodovacího procesu

Proces je zahájen v okamžiku, kdy spotřebitel zjistí nějaký problém nebo potřebu,

což je rozdíl mezi stavem skutečným a stavem požadovaným (Kotler, 2001). Vysekalo-
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vá (2011) doplňuje, že jde o potřeby jak hmotné tak nehmotné, aktuální nebo budoucí, a

že se většinou snažíme uspokojit nejdříve potřeby naléhavé. Schiffman & Kanuk (2004)

identifikuje v této problematice dva stavy a to aktuální stav a žádaný stav. Spotřebitelé

stavu aktuální si uvědomují problém v okamžiku, kdy produkt přestane uspokojivě fun-

govat. Opakem u spotřebitelů žádaný stav dokáže touha po něčem spustit rozhodovací

proces.

Kotler (2001) rozlišuje dva stupně zájmu. Mírný zájem o informace nazývá zvýšenou

pozorností a vyšší stupeň jako aktivní informační výzkum, kdy zákazník studuje napří-

klad odborné příručky, telefonuje přátelům a realizuje řadu dalších aktivit k získání

komplexních informací. Schiffman, Kanuk (2004) popisují tyto dva stavy podobně, ale

říkají, že spotřebitel hledá méně informací, pokud má s výrobkem zkušenosti. Dále také

podle nich záleží na riziku. V riskantních situacích pravděpodobně spotřebitel zahájí

rozsáhlejší proces vyhledávání informací, naproti tomu v málo riskantních zvolí jedno-

duché nebo omezené vyhledávání a vyhodnocování.


[…]


tika této bakalářské práce je více obecná a zaměřená na to, co eurovíkendy nabízejí, a

jak to oslovené ovlivňuje. V dalším zpracování by bylo vhodné se dostat do myslí zá-

kazníků a zjistit více osobních potřeb, motivů, na jak dlouho by přesně chtěli cestovat,

kolik by byli ochotni zaplatit a další.
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Příloha A

Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces při koupi eurovíkendu

Dobrý den, jmenuji se Natálie Štefanová a studuji třetí ročník ZČU v Plzni. Tímto bych

Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci. Dotazník je anonymní a

zabere Vám maximálně 5 minut. Děkuji za Váš čas!

*Povinné pole

1. Zúčastnili jste se někdy eurovíkendu? *

o Ano.
o Ne, ale vím, co to je.
o Ne, ani nevím, co je eurovíkend.

Pokud byste chtěli jet na eurovíkend:

Eurovíkend - krátkodobý pobyt v Evropě tematicky zaměřen, většinou je v ceně
doprava, průvodce a ubytování

2. Jakou byste zvolili možnost nákupu? *

o Přes cestovní kancelář/agenturu osobně
o Přes cestovní kancelář/agenturu online na internetu
o Přes slevové portály (např. Slevomat)
o Jiné:

3. Při výběru eurovíkendu byste se spíše spoléhali na: *

o Doporučení přátel, známých nebo rodiny
o Doporučení cestovních kanceláří/agentur
o Doporučení internetových portálů (portály s recenzemi a hodnocením -

např. Heureka.cz)

4. Jaký přepravní prostředek byste upřednostnili? *

o Autobus/Autokar
o Letadlo
o Auto

5. Jak byste chtěli mít eurovíkend organizován? *

o S průvodcem
o Samostatně
o Kombinace průvodce a samostatného organizování

6. Z jakého důvodu byste jeli? *

Lze zvolit více možností

o Poznání hlavních evropských měst a metropolí
o Prohlídka architektury a památek
o Speciální nabídka (např. Advent, Valentýn a podobně)
o Poznání přírodních krás (NP, hory, jezera, moře a podobně)
o Zábava (Disneyland, aquapark, koncerty a podobně)
o Krátkodobý pobyt
o Jiné:

7. Označte města, do kterých byste se chtěli nejvíce podívat: *

Lze zvolit více možností

o Paříž
o Řím
o Londýn
o Madrid
o Amsterdam
o Vídeň
o Berlín
o Budapešť
o Vatikán
o Istanbul
o Barcelona
o Atény
o Benátky
o Jiné:

8. Ovlivnila by Vás nynější situace s útoky teroristů pro výběr destinace? *

o Určitě ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Určitě ne

9. V jakém ročním období byste jeli? *

o Jaro
o Léto
o Podzim
o Zima

10. Uveďte, prosím, proč:

11. Uveďte, jak důležité jsou pro vás tyto faktory: *

1 - nejdůležitější, 5 - nejméně důležité

1 2 3 4 5

Cena

1 2 3 4 5

Délka pobytu

Destinace

Ubytování

Jídlo v ceně

Průvodce v ceně

Pojištění v ceně

Dopravní prostředek

Last minute (nebo jiná
sleva)

Míst odjezdu z ČR

Plán cesty

12. Jaké je Vaše pohlaví? *

o muž
o žena

13. Kolik je Vám let? *

o 18 - 26
o 27 a více

14. V současné době jste: *

o Student
o Pracující student
o Pracující
o Na mateřské dovolené
o Nezaměstnaný
o Jiné:

Abstrakt

ŠTEFANOVÁ, Natálie. Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces zákazníka při

nákupu vybraného zboží či služby. Plzeň, 2016. 59 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zákazník, nákupní chování, ovlivňující faktory, cestovní ruch, euroví-

kend, dotazníkové šetření

Tato bakalářská práce řeší zákazníka a faktory, které ho při nákupu eurovíkendu ovliv-

ňují. Teoretická část popisuje zákazníka, nákupní chování, ovlivňující faktory a dále

cestovní ruch, nabídku eurovíkendů a současnou situaci. Cílem práce je prozkoumání

faktorů ovlivňujících nákup. Splněním tohoto cíle se zabývá praktická část zaměřená na

mladé lidi ve věku 18 - 26 let. Ke splnění cíle bylo použito dotazníkové šetření. Prove-

dením šetření bylo zjištěno, že je oslovováno málo zákazníků této věkové skupiny a při

koupi hraje velkou roli internet, destinace a vůbec žádnou pohlaví. V poslední části jsou

navržena doporučení pro zvýšení poptávky po eurovíkendech a uvedeny závěry.

Abstract

ŠTEFANOVÁ, Natálie. Factors influencing consumer desicion - making proces when

purchasing chosen goods or services. Plzeň, 2016. 59 s. Bachelor Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: customer, customer behavior, factors, tourism, euroweekend, questionnaire

survey

This bachelor thesis focus on customer and factors which affects customer during the

purchasing an euroweekend. The theoretical part is describing a customer, customer

behavior, influencing factors and among others the tourism, euroweekend offers and

current situation. The purpose of this thesis is to explore the factors which affects the

purchase. To meet this objective, there is a practical part of this thesis that focus on

young people at the age of 18 - 26. One of the components of the practical part is a que-

stionmaire survey. Using this survey, there was discovered that there is a small amount

of asked customers in this age group and internet and destination is playing an impor-

tant part during the purchase, unlike the gender. In the last part there are designed some

of the recommendations to increase the demand for euroweekends. This part also conta-

ins the final conclusions.
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