HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Natálie Štefanová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces
zákazníka při nákupu vybraného zboží či služby
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. P. Cimler, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce má tři základní části. První - věnovaná teorii nákupního procesu - i druhá, která je věnována vesměs teorii cestovního ruchu, nepředstavují pasáže, které by bylo možné hodnotit jako vlastní přínos autorky. Jde zde jen o demonstraci schopnosti autorky využít dostupnou literaturu a uvést na většině prostoru práce teoretická východiska. To by ale v práci převažovat nemělo. Navíc v praktické části řada prezentovaných východisek není vůbec využita - např. propagace. Vlastním přínosem je jednoduché dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení - v rozsahu cca 10 stran včetně doporučení a bez náležité hloubky. Práce tak stěží dosahuje úrovně bakalářské práce, jde spíše o obsah odpovídající práci seminární.

Práce má i formální nedostatky v identifikaci tabulek resp. obrázků - tab. 2: o jaké eurovíkendy jde? obr. 14 - jde o důvody cestování všeobecně nebo v rámci eurovíkendů? Obr. 15 - pro výběr destinace v jaké souvislosti? Tab. 4 - nejdůležitější faktory čeho?... atd.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

K čemu byla využita informace z tab. 3 - rozdělení souboru do ekonomické aktivity?
Jak bylo naloženo s faktorem "místo odjezdu"?
Jak může být v praxi reagováno na rozdílné výsledky u mužů a žen?

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).